
※助成：一般社団法人地域創造

※出演者は予告無く変更になる場合がございます。

アンケートにご協力ください！

本日はご来場いただき、まことにありがとうございます。
当公演では、全てのお客様に気持ちよく安心して神楽を鑑賞していただくため、
下記のルールを設けています。ご理解、ご協力をよろしくお願い申し上げます。
（１）会場内での飲食は禁止とさせていただきます。
（２）上演中の立ち歩きや大声での私語など他のお客様のご迷惑になる行為はご遠慮下さい。
（３）お子様連れの方は、お子様が舞台の前に出られると、演出等で危険な場合がございます。　
（３）着席での鑑賞をお願いします。
（４）客席内すべてのお席で写真撮影可能です。下記ルールを守って撮影してください。
　　　※ビデオカメラなどを使用しての動画撮影、フラッシュの使用は禁止
　　　※三脚などを使用しての撮影禁止（マスコミ関係など主催者の許可を得ている場合を除く）
（５）会場内でのマスクの着用については、お客様の判断にお任せいたします。
　 　ただし、会話や声援の際は、マスクをご着用ください。
　　 ※その他の感染対策に関しては行政の指針に基づき実施しております。

どうぞ、最後までごゆっくりお楽しみ下さい。

ひろしま神楽定期公演では皆様のご意見、
ご感想を今後の参考にさせていただくため、
アンケートを実施しております。
QR コードをスキャンし、 アンケートへご回答
ください。 ご協力よろしくお願いいたします。

こちらから
ご回答ください

　高天原(たかまがはら)を追われた須佐之男命(すさのおのみ

こと)がたまたま出雲の国、肥の川の上流を通りかかったとき、嘆

き悲しんでいる足名惟、手名椎という老夫婦とその娘、櫛稲田姫

（くしいなだひめ）に出会います。嘆き悲しんでいるその訳を聞き

尊は、大蛇退治を決意します。

　そこで、須佐之男命は一計を案じ老夫婦に強い毒酒を作らせ

ます。やがて、棚引く叢雲に乗って現れた大蛇に巧みに樽酒を

飲ませ、やがて酔い伏して眠ったところで十拳(とつか)の剣を抜

き放ち大蛇と格闘を始め、大格闘の末にこれを退治します。

　そして大蛇の最後の尾から出て来た一振の剣を天叢雲剣(あ

めのむらくものつるぎ)と名づけて、天照大神(あまてらすおおみ

かみ)に捧げ、めでたく櫛稲田姫と結婚するという物語です。

 『八岐大蛇』　　　　　　　やまたのおろち

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

藤 田 　 丈 二

栗 末 　 智 行

佐 々 木 　 正 之

栗 末 　 あ い り

佐 々 木 　 匡

沖 田 　 竜 斗

河 野 　 遥 人

麦 尾 　 玲 音

河 野 　 翔 紀

上 野 　 昭 文

平 野 　 正 芳

藤 田 　 美 幸

大 太 鼓

小 太 鼓

手 打 鉦

　 笛 　

大 蛇

大 蛇

大 蛇

大 蛇

須佐之男命

足 名 惟

手 名 惟

櫛 稲 田 姫

阿坂神楽団 〜北広島町〜

あざかかぐらだん

阿坂神楽団の創立は定かではありませんが、昭和37年に150年記念祭を行った写真が残さ

れており、2012年に創立200年の歴史を誇る神楽団です。

旧舞を主体に伝統を守り続けてきましたが、ここ数年は新舞にも力を入れ、後継者不足に悩み

ながらも町外からの団員や女性団員の力を得て、奉納を行っています。

これからも、古き善き郷土の伝統芸能を団員一同、守り続けてまいりますので、暖かいご声援をよ

ろしくお願いいたします。

5月17日のタイムスケジュール

出演：阿坂神楽団（北広島町）

18:00　開場
19:00　団長挨拶
19:05　阿坂神楽団　『八岐大蛇』
19：45　終演(予定)

※記載の時間は目安です。多少前後する場合が
　 ございますので、あらかじめご了承ください。


